Ibi: Illud fortassis quibusdam.

Ubi majoratus author cavit, ut sinecederet filius major superstes, controveritur utrum sit locus representationis: de quo consulendi Molin. lib. 3. cap. 8. n. 29. & ibi addit. Castill. d. cap. 19. à num. 336. Salced. lib. 3. cap. 11. à princ. Pat. Molin. disp. 629. num. 9. apud quos plurimi.

Ad Num. 13.

In feudi ea distinctio recepta est, 81 ut in hereditariis per representationem succedatur, ſicut in illis, quæ ex pacto, & providentia deferruntur, ut videre licet apud Castill. de representatione agentem lib. 3. controv. cap. 19. à num. 123. Salced. ſup. lib. 3. cap. 18. per tot. Sed & in mixto feudo locus erit representationi, cum ad illud non admittatur qui hæres non eſt. Hæc representatione in feudi procedit juxta iuris communis regulas, ſcilicet in descendantibus in infinitum, in transversalibus intra primum gradum. Salced. n. 15. & 16.

Sed si feudum apud nos jure majoratus concederetur, praticabitur decisio legis 40. Tauri, & legis ultima, tit. 7. lib. 5. Recop. quanquam in illa mentio feudi non fiat; ſat enim eſt sub ratione legis, ac legislatoris mente comprehendit, & ſic docet D. Covar.

Ibi: Et in dubio tale censi- debet.

Feudum in dubio hereditarium præsumitur, quod tamen absque controversia non eſt. Vide quæ tradidimus in addit. variar. lib. 2. cap. 18. num. 67. & 68.

Vers. Sic & in emphyteusi.

Quoad emphyteum ecclesiasticum, 84 vel laicalem, utrum per representationem successor admittatur, ſuē diſtent Salced. de repræf. lib. 3. cap. 17. per tot. Castill. d. cap. 19. n. 237. cum seqq. Matienz. in l. 5. gloss. 6. num. 3. tit. 7. lib. 5. Recop. Illud comperrum apud nos R. 3 habetur,

## 318 DD. Covar. in Practicis Quest.

habetur, ut si ad instar majoratus succedendum sit in emphyteusi, fiat locus representationi, ut cum D. Covar. ac pluribus asseremus infra, n. 89.

Vers. Sed & in jure.

85 De jurepatronatus libertorum latissime Salced. d. lib. 3. cap. ult. à princ. De jurepatronatus ecclesiastico idem Salcedus egit à num. 73. Castill. d. cap. 19. num. 250. cum seqq. Pichard. in princ. Inst. de hered. que ab intell. defer. §. 3. de representat. num. 25. Matienz. in d. 15. gloss. 5. num. 6. Avend. in l. 40. Tauri. gloss. 2. num. 63. 64. & representationem admittendam regulariter tener Salced. num. 74. qui plures refert, limitacionibus adhibitis.

86 In anniversariis an detur locus representationi, inquirit Salced. lib. 3. cap. 3. per tot. ubi etiam de capellaniis: & anniversariorum meminit lex ultima, tit. 7. lib. 5. Recop. que in illis representationem non supponit.

87 Representatio observatur in Commissis Indorum, licet perpetuo non concedantur, sed ad vitam impetrantis, & primogeniti illius duntaxat, exclusis transversalibus omnino: uxor tamen, deficiens liberis, viro primo commendatario succedit, qui si decebat, nepote ex primogenito, & filio secundo relictis, hic excluditur, nepote per representationem succedente, Matienz. in l. 5. gloss. 5. n. 11. tit. 7. lib. 5. Recop. Solorzan. de jur. Indian. tom. 2. lib. 2. cap. 19. n. 14.

88 In vinculis perpetuis representatione quoque versatur, ut plenissime, pluribus laudatis, probat Salced. d. lib. 3. cap. 5. num. 14. & per tot. disputans an hæc vincula absque Regis facultate familiae instituta, vere sint majoratus, quod affirmativè resolvit. Adde legem finalē, tit. 7. lib. 5. recop. ubi in ejusmodi vinculis representationem, sicut in majoratis, admittit Castill. d. cap. 19. num. 277.

Vers. Ego vero ad hujus.

89 Quoties in Hispania feudum, emphyteusi ecclesiastica, vel privata, ius patronatus, & alia hujuscemodi familiæ jure primogenii defunctorum, ut ad unum sine divisione devenant, succendent vocati per representationem, juxta formam legis 40. Tauri, & legem ul-

timam, tit. 7. lib. 5. recop. Ita cum D. Covar. docent Molin. de primog. lib. 3. cap. 7. num. 19. Castill. cum pluribus d. cap. 19. num. 249. 250. & 277. Salced. de represent. lib. 2. cap. 3. num. 13. Ant. Gom. in d. 40. num. 65. in fin. Pat. Molin. de just. & jur. tract. 1. disp. 627. n. 13. Cevall. commun. cont. comm. q. 762. n. 22. & 23. Matienz. in l. 5. gloss. 5. num. 7. tit. 7. lib. 5. recop. Padilla in rubric. ex n. 8. C. de fideicommissa. Avendañ. in l. 17. Tauri. gloss. 1. n. 1.

Præterea in bonis, que Rex jure 90 majoratus alicui, ejusque successoribus conferit, per representationem nepos patruo præponitur secundum regiam constitutionum dispositionem: de quo latè Salced. suprà, lib. 3. cap. 13. per tot. Solorz. d. lib. 2. cap. 16. n. 88.

Vers. Alioqui ubi non jure.

Si non jure primogenii, sed aliâ 91 bona assignetur familia, ut inter uocatos dividi possint titulo emphyteusi, feudi, aut jurispatronatus, quod remittit, cuius vestigia & ego repetens, nihil prænotatis addere apud me constitui, præsertim cum huic representationis tractatu sedulus operam dederit Blasius Robles Salcedo, à quo quicquid hic desideratur, exhauste cuicunque licet.

### S U M M A R I U M .

- 1 Dispositio conditionalis in ultimis voluntatibus expirat morte ejus, cuius aliquid relinguitur: non sic in contractibus, nam existente conditione post mortem contrahentium, regulariter fortuntur effectum, & n. 23. & 24.
- 2 Contractus celebrati sub casuali, aut mixta conditione transiunt adherentes: secus si sub potestativa, secundum communem.
- 3 Si cui aliquid præstandum est conditionis implenda causa, si deceperit, an promissum, seu relictum sub ea conditione dandi debeatur?
- 4 Expenditur pro communī lex Si decem, de verb. oblig. & interpretatur, n. 42.
- 5 Argumentum à contrario sensu est in jure constantissimum.

6 Adducitur

## Enucleatus, & auctus Cap. XXXIX. 319

- 6 Adducitur pro communī lex Qui Romæ §. Augerius, de verb. oblig. Sed restringitur n. 32. cum seqq.
- 7 Similiter inducitur lex Fidejussor obligari, §. fin de fidejussor. n. 7. cuius satisfit n. 48.
- 8 Condition specifica est adimplenda: cui argumentationi respondetur num. 49. Vide n. 21.
- 9 Alia ratio pro eadem opinione perpenditur.
- 10 Contractus sub conditione potestativa transiunt ad heredem stipulatoris, per quos conditions impleri possunt, nisi persone contrahentis cohereant.
- 11 Referuntur iura, quibus hac opinio probatur, & num. 1eqq.
- 12 Inconditionibus potestativis utrum sit retrotractionis locus?
- 13 Potestativa conditions, que persona non adhaerent, per alium impleri queant.
- 14 Conditionis potestativa si per heredem implieatur, specifica adimplenta censetur, nisi persona coherereat. & n. 21.
- 15 Ex voluntate disponitum provenire potest, sicut ex natura conditionis, ne hoc per heredem possit impleri.
- 16 Condition, Si alias meliorem conditionem attulerit, casuālis est, ideo scia pendente contrahens deceperit, contractus conditionalis transit ad heredem.
- 17 Hares, in quem transit contractus sub potestativa condicione initus, eam in forma specifica debet implere.
- 18 Non est idem, impleri conditionem cum herede illius, cum quo erat implenda, ac impleri per heredem ejus, cui erat apponita.
- 19 De intellectu legis Si decem, de verb. oblig. & num. 10. 40. & seqq. ac de stipulatione sub conditione, Si petiero, ibid.
- 20 Conditionem potestativam implere quandoque an sufficiat: & vide numero 24.
- 21 Explanatur lex Qui Romæ, §. Augerius, de verb. oblig. & num. seqq. ad 39.
- 22 Dies incerta pro condicione habetur.
- 23 De promissione dandi, Si voluerit, vel cum voluerit promissor.
- 24 Quid si heres gravetur, ut det cum voluerit.
- 25 Respondetur ad legem Fidejussor obligari, §. fin de fidejuss. que pro communī inducatur.
- 26 Conditions quando per equipollens posse sunt impleri, & n. 50.
- 27 Qui negligit dia implere potestativum conditionem, non videtur contractui renunciare.
- 28 Impleri potest conditione ex voluntate contrahentium cum herede illius, cui aliquid dandum, aut faciendum conveniat, & n. 59.
- 29 Actus est conditionalis ex mente agentis est verba deficiant, qua importent conditionem.
- 30 Explanatur lex Fidejussor, §. ult. de fidejussor.
- 31 Contractus quando incipiat à conventione, & quando à condicione.
- 32 Etiam in stipulationibus conditione potestativa persona non coherens per heredem impleri potest.
- 33 De jure nostro regio omnis verborum solemnitas in stipulationibus est deleta, & solum voluntas perpenditur.

### C A P U T   X X X I X .

Ad Num. 1.

**Q**uanvis in ultimis voluntatibus rei lista sub condicione qualibet ad heredes legatarii, vel fideicommissarii minimè transmittantur, si illa pendente legatarius, seu fideicommissarius deceperit: aliud tamen in contractibus observatur; etenim spes percipiendi quod conditionaliter est promissum, in successores transit, et si nulla corum inter contrahendum mentio fiat, ut purissima conditione ex contractu agere valent, quod discrimen nos docet D. Covar. infra, num. 4. ubi exornabitur n. 23. & 24.

Hoc quidem de contractibus præstatutum quod conditions causales, ac mixtas certissimi juris est. Salgad. Labyrint. credit. part. 1. cap. 33. num. 14. Circa potestativas verò actriter discipiatur, an mortuo stipulatore dum conditione pender hujusmodi, heres ejus patens illi, promissum antecessori exigere permittatur. Et facultatem istam implendi conditionem heredi non competere, stipulationemque evanescere, sustinet communiter Scribentes in l. Si decem 48. de verb. obl. & præter eos Tufch. lit. C, concl. 594. num. 5. Ant. Gom. variar. lib. 2. cap. 11. num. 36. Greg. Lop in l. 11. gloss. ult. tit. 11. p. 5. Boët. decisi. 182. à num. 23. Gail. lib. 2. obser. 2. num. 3. D. Solorz. de jur. Indian. tom. 2. lib. 2. cap. 11. ex num. 38. Fuscar. de substit. q. 454. num. 42. Farin. in praxi,

*præxi*, q. 25. num. 147. *Peregrin. de fidicom. art. 16. num. 125. Barbosa in rubric. num. 35. solut. matrim. Larrea alleg. fisc. 98. num. 7. Donell. lib. 15. cap. 12.*

Ibi: Sed et si moriatur ipse.

3 Si is cui aliquid dare oportet, conditionis implendæ causâ decedat antequam præfetur, extinguitur promissio obligatio. Cujac. in l. si quis 57. ad fin. de verb. oblig. Sed in ultimis voluntatibus pro impieta haberi conditionem, nisi mors à tertio illata probetur, scripsit Menoch. lib. 4. pref. 183. à n. 9. Castill. controvers. lib. 4. cap. 25. num. 74.

Vers. Primus locus est.

4 In primis adstipulatur communis sententia Ulpiani responsum in l. Si decem 48. de verb. oblig. quod expendit Duaren. in l. Qui Roma, §. Augerius, eod. sit. de cuius interpretatione agendum cum D. Covar. infra, sub n. 6. ubi respondetur. n. 43.

Ibi: Nam & hac argumentatio.

5 Argumentum à contrario sensu in iure validissimè urget, l. 1. §. Hujus rei, ff. de offic. ejus cui mand. est juris. cum similibus, quæ congerit August. Barbosa tract. de loc. commun. loc. 27. numero 2.

Vers. Secundò, ad probationem.

6 Abs re quidem pro communi inducitur dictus §. Augerius, cùm ibi Scævola de casuali conditione responderet, non de potestativâ, ut observat Cujac. int. si quis 57. de verb. oblig. de cuius argumenti solutione vide D. Covar. inferius, n. 5. & nos à n. 32.

Vers. Tertiò pro communi.

7 Simili ratione ad quæstionem minime conductus textus in l. Fideiūffor obligari 16. §. fin. de fideiūffor. cùm ibi de potestativâ conditione sermo non habeatur, sicut animadvertisit Cujac. ubi proximè: erit rāmen de ejus enucleatione differendum infra cum D. Covar. sub num. 6. vers. Item non obseris, num. 48.

Vers. Quartò, hac communis.

Conditionis specifica debet 8 impleri, nec eam per æquipollens verificati sufficit, l. Si ita quis 53. §. fin. de legat. 2. l. Fideicommissum 75. de condit. & demonstrat. l. Ex ea parte 121. de verb. oblig. l. fin. C. de iis qui ven. etat. imperat. Salgad. Labyrinth. credit. part. 1. cap. ult. num. 15. Gail. depac. public. lib. 1. cap. 7. num. 23. Pichard. in rubric. n. 15. Inst. de vulgar. Osuald. ad Donel. lib. 15. cap. 12. lit. A. Castill. controv. lib. 4. cap. 24. num. 9. & alii plures, quos recente Barbosa axiom 48. n. 3. de cuius argumento D. Covar. infra, n. 7. ubi solutio traditur, & apud nos n. 49.

His & alia ratio pro communi adjicitur, scilicet quia cùm stipularorū cùm posset, parere conditionis neglexit, à conventione resilire, ac obligationem remittere censetur. Solorzan. de jur. Indian. tom. 2. lib. 2. cap. 11. num. 39. Larrea alleg. fiscal. 98. num. 7. quod tunc vel maxime obtinebit, si conditio facilē impletī queat, quæ nisi celeriter exequitioni tradatur, pro defecta habetur. Ant. Gom. variar. lib. 1. cap. 11. n. 36. vers. Ex quo infertur, Tondut. quæstion. civil. cap. 67. num. 2. quod in contractibus non procedit, Donell. lib. 15. cap. 12. nec in hæreditis institutione, Molin. de iust. & jur. tract. 1. disp. 206. num. 14. Vide infra n. 52.

Ad Num. 2.

Est altera opinio communi opposita, 10 quæ habet, in contractibus facultatem implendi potestativam conditionem esse hæredi jure permittam, nisi talis sit, ut persone contrahentis cohæreat. Ita sentiunt Cujac. in d. l. 57. ad fin. Alciat. in l. Si decem, num. 14. & 15. de verb. oblig. Pichard. in §. Ex conditionalis, num. 13. vers. Non obstat quartum, Inst. de verb. oblig. Vin. ibidem, num. 7. Escobar. de ratiocin. cap. 34. num. 9. in fin. Cevall. commun. cont. comm. quæst. 7-7. num. 54. & 59. Osuald. ad Donel. lib. 15. cap. 12. Molin. de iust. & jur. tract. 2. disp. 285. num. 5. Anton. Gom. d. num. 36. vers. vel aliter, & quartu: qui restringit quod contractus onerosos, & in hac sententia residet D. Covar. Quando conditio persone cohæreat, tradidit Cancer. variar. part. 3. cap. 20. à n. 15.

Vers.

Vers. Primò, huic assertioni.

11 Conditionales contractus ad hæredes transire, probatur ex §. Ex conditionalis, inst. de verb. oblig. & alii juribus mox adducendis sub num. 4. quæ cùm indistinctè loquantur, & generaliter, non est à nobis distinguendum inter potestativam conditionem, & casualē, l. Non distinguimus 37. de recept. arbitr. l. de pretio 10. de Public. in rem actione, Barbosa cum plurimis axiom. 136. num. 4. quod argumentum expendit etiam Duaren. in d. §. Augerius, num. 15.

Vers. Secundò ad idem.

12 Legis Si prædio 18. ff. de in diem ad dij. meminidit ad rem Duaren. sup. numero 16. de cuius intellectu videndus Faber in rational. ibidem.

Vers. Tertiò, est optimus.

13 Addit Duaren. ubi proximè, ac de interpretatione legis Necessariò, §. Quod si pendente, de peric. & comm. rei vend. Faber in ration. ibi, Cujac. ad lib. 33. Pauli ad edict. Mantic. de tacit. convent. lib. 14. cap. 41. num. 10.

Ibi: In conditione casuali, vel mixta.

14 In conditione potestativa retroactionem excludi, communiter adnotari solet. Vela differat 21. numero 23. Tondut. quæstion. civil. cap. 67. num. 20. Amat. cùm alii Variar. resol. 5. num. 3. quod generaliter verum non est, sed contum casu, quo conditio, invito debitore, adimpleri non possit, veluti si quis centum promittat, si ipse Capitolium ascenderit: secus ubi purificatio conditionis non pender à liberali promissori voluntate, ut si stipulator decem dederit, l. Postor 12. ff. qui potior. in pign. hab. Unde quoties conditio est in potestate creditoris, vel utriusque contrahentis, admittitur retroactio, quæ rejici debet, si fuerit in potestate solius debitoris. Salgad. Labyrinth. credit. part. 2. cap. 20. num. 10. Merlin. de pignor. lib. 4. q. 22. num. 3. Petr. Barbosa in l. 1. part. 3. n. 33. ff. solut. matrim.

D. de Faria Covar. Enucl.

Vers. Quartò adversus.

Legem 1. c. de pact. int. emptor. contra 13 communem sententiam objicit etiam Duaren. ubi proximè, cui pluribus satisfacere conatur Ant. Gom. sup. dict. cap. 11. num. 36. vers. Sed advertendum, de cuius textus expositione fusè Aug. Barbosa in collect. ubi nihil ad rem.

Vers. Quintò, ad probandum.

Huic rationi accedit, quod regulariter in omni contractu hæredes comprehensi censentur, eti nulla cōmentio fiat, l. 11. tit. 14. part. 3. l. Si patrum 9. de probat. Cum igitur conditionis conventionis sit præcipua, à qua omnis dispositio penderet, & conditionalis contractus transeat ad hæredes, quare facultas adimplendi conditionem ei denegabitur, si hæc non personam, sed factum respiciat, velut dandi; nam verba, Si tu, vel heres dederis, sicut in ceteris pactiobibus observatur.